CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 46 de 48

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 239/2022

Construção de centro especializado em
reabilitação, no Jardim Coopagro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a construção de centro especializado em

reabilitação, no Jardim Coopagro.

Centro especializado em reabilitação é um ponto de atenção

ambulatorial especializado em diagnosticar, avaliar, orientar, estimular e prestar
serviço em reabilitação, concessão, adaptação e manutenção de tecnologia assistiva,
constituindo-se em referência para a rede de atenção à saúde.

Todo atendimento realizado no centro especializado em reabilitação será

realizado de forma articulada com os outros pontos de atenção da Rede de Atenção
à Saúde, através de projeto terapêutico singular, cuja construção envolverá a equipe,
o usuário e sua família.

Este centro poderá também, fazer parcerias com as universidades de

ensino e pesquisa, para contribuir com o avanço e a produção de conhecimento e
inovação tecnológica em reabilitação e ser polo de qualificação profissional. Deve
ainda, estabelecer processos de educação permanente para as equipes
multiprofissionais, garantindo atualização e aprimoramento profissional.

Diante da situação e objetivando melhor atender a nossa população,

solicita-se atenção a esta demanda por parte do Executivo, para que tome as devidas
providências.

SALA DAS SESSÕES, 8 de março de 2022.

VALDOMIRO BOZÓ

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6457F3AFF992931C5CC1CB8262D7A590 CODIGO DO DOCUMENTO: 040185
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 239/2022
AUTORIA: Ver. Valdomiro Bozó